
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 4293/2016/DG, de 20/12/2016
Estabelece o calendário de licenciamento de veículos 
automotores, elétricos, articulados, reboques e semi reboques 
para o exercício de 2017 no Estado do Pará.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o estabelecido no Art. 130 da Lei 9.503/97 que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
RESOLVE:
Artigo 1º – Fica determinado o calendário do licenciamento anual 
para veículos automotores, elétricos, articulados, reboques e 
semi reboques registrados no Estado do Pará para o exercício de 
2017 conforme o Anexo 1 desta Portaria.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 
2017, revogando-se todas as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 20 de dezembro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
ANEXO 1

FINAL DE PLACA Data do Vencimento do Licenciamento 2017

1
01 - 31 03 de março de 2017
41 - 61 10 de março de 2017
71 – 91 17 de março de 2017

2
02 - 32 24 de março de 2017
42 - 62 31 de março de 2017
72 – 92 07 de abril de 2017

3
03 - 33 28 de abril de 2017
43 - 63 12 de maio de 2017
73 - 93 19 de maio de 2017

4
04 - 34 26 de maio de 2017
44 - 64 02 de junho de 2017
74 – 94 09 de junho de 2017

5
05 - 35 23 de junho de 2017
45 - 65 30 de junho de 2017
75 – 95 07 de julho de 2017

6
06 - 36 14 de julho de 2017
46 - 66 21 de julho de 2017
76 - 96 04 de agosto de 2017

7
07 - 37 11 de agosto de 2017
47 - 67 25 de agosto de 2017
77 - 97 01 de setembro de 2017

8
08 - 38 15 de setembro de 2017
48 - 68 22 de setembro de 2017
78 – 98 29 de setembro de 2017

9
09 - 39 06 de outubro de 2017
49 - 69 20 de outubro de 2017
79 – 99 27 de outubro de 2017

0
00 - 30 10 de novembro de 2017
40 - 60 24 de novembro de 2017
70 - 90 01 de dezembro de 2017

PORTARIA Nº 4289/2016-DG/CGP, de 19/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 618/2016-
GCC, de 15/12/2016, e despachos no Processo 2016/511294,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor UBERLANDE COSTA SOUSA, Técnico de 
Informática, matrícula 54187004/2, para proceder na fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
093/2016, fi rmado por este Departamento e a Empresa INGRAM 
MICRO INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº4275/2016-DAF/CGP, de 16/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
JANEIRO/2017, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Adenilson Cardoso Neves 57201652/1 28.07.2015/2016 16.01 a 
14.02.2017 barcarena

Ana Karina Barros Meireles 54191830/1 01.01/31.12.2016 02.01 a 
31.01.2017 parauapebas

André José dos Santos 5888514 /3 28.11.2015/2016 03.01 a 
01.02.2017 medicilandia

Andre Kemil Silva dos Santos 55588504/1 02.05.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 abaetetuba

André Kemil Silva dos Santos 55588504/1 02.05.2015/2016 23.01 a 
21.02.2017 ABAETETUBA

Angelo Shigemi Yamada 57175658/2 29.04.2015/2016 05.01.a 
03.02.2017 Tome açu

Antonio Dima Lima 57201219/1 01.08.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 itaituba

Arleni Vieira Vilhena 57220448/1 16.09.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 tucurui

Davi de Castro e Silva 57201909/1 21.07.2014/2015 04.01 a 
02.02.2017 redenção

David Furtado Fernandes 5857430 /2 28.07.2014/2015 05.01 a 
03.02.2017 itaituba

Denis Pinheiro Vales 57207186/1 06.11.2015/2016 09.01 a 
07.02.2017 capanema

Dhemily Nogueira Ferreira 57230682/1 07.06.2015/2016 07.01 a 
05.02.2017 tucurui

Divaney Umbelina de Sousa 54197697/2 02.05.2015/2016 09.01 a 
07.02.2017 Monte alegre

Eder Franco Rosa 57201933/1 28.07.2015/2016 08.01 a 
06.02.2017 redenção

Edilberto Rodrigues Souto 57201353/1 29.07.2014/2015 05.01 a 
03.02.2017 parauapebas

Edimar Moreira Lima 3262618/1 27.10.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 REDENCAO

Elder Lima Machado 57214972/1 31.03.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 Altamira

Elisângela Costa de S Travassos 57201292/1 28.07.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 itaituba

Emanuel de Souza França 3268535/1 12.07.2014/2015 05.01 a 
03.02.2017 Paragominas

Erley Wanderson da Silva e Silva 57201941/1 05.08.2015/2016 09.01 a 
07.02.2017 castanhal

Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2 12.08.2014/2015 10.01 a 
08.02.2017 redenção

Fábio Roberto Dias da Silva 57193811/2 10.03.2014/2015 09.01 a 
07.02.2017 castanhal

Francisco Aires da Silva 57201674/1 01.08.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 maraba

Francisco das Chagas L da Silva 57230553/1 15.06.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 itupiranga

Ivan Costa Mesquita 5831466 /3 18.12.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 parauapebas

Jair Alves Barreto 57216152/1 15.04.2015/2016 05.01 a 
03.02.2017 soure

Jesus Júnior Farias Lira 55590098/2 06.05.2015/2016 04.01 a 
02.02.2017 santarem

Joabes Martins Garcia 57201351/1 28.07.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 D elizeu

João Bosco Mendes Júnior 57201706/1 01.08.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 maraba

João Carlos Penna de Araújo 57209449/2 13.04.2015/2016 04.01 a 
02.02.2017 capanema

Joel de Oliveira Serra 57173287/2 01.09.2015/2016 10.01 a 
08.02.2017 maraba

Joelson Rocha Ribeiro 54192354/2 11.08.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 ananindeua

José Cardoso da Costa Júnior 57201712/1 24.07.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 maraba

José Carlos Moraes 57214988/1 01.04.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 n. progresso

José Rogério Medeiros de Melo 57201340/1 25.07.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 altamira

José William da Silva Santos 57201980/1 04.08.2015/2016 09.01 a 
07.02.2017 Canaa carajas

Kerley Ailton Lima de Sousa 57201635/1 01.08.2015/2016 04.01 a 
02.02.2017 santarem

Kleber Guimarães Lima 57201995/1 01.08.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 abaetetuba

Kleyton Gemaque Miranda 
da Silva 57227943/1 22.04.2015/2016 01.01 a 

30.01.2017 itaituba

Laureno Manoel Nascimento 
Lemos 3154874/1 01.01/31.12.2015 02.01 a 

31.01.2017 castanhal

Luís Carneiro da Ponte 57175535/1 06.11.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 santarem

Luiza Antonia Rachid Miranda 3263649/1 30.07.2014/2015 10.01 a 
08.02.2017 paragominas

Marcelo de Farias Rodrigues 55588483/1 02.05.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 Abaetetuba

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1 01.08.2015/2016 06.01 a 
04.02.2017 maraba

Marizângela Bittencourt 57201741/1 28.07.2014/2015 09.01 a 
07.02.2017 maraba

Max Elimiliano Leite Rodrigues 57201304/1 28.07.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 parauapebas

Miguel Ângelo Pereira Costa 57197132/1 02.06.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 santarem

Nádia Simone Mendonça de 
Oliveira 57194013/1 18.02.2015/2016 02.01 a 

31.01.2017 santarem

Olinto Batista da Conceicão 
Cunha 3267636/1 01.09.2015/2016 09.01 a 

07.02.2017 castanhal

Orival Ferreira Guimarães 57201368/1 28.07.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 maraba

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176/1 27.05.2015/2016 16.01 a 
14.02.2017 castanhal

Paulo Pinto Monteiro 57194036/1 12.02.2014/2015 09.01 a 
07.02.2017 castanhal

Reginaldo Santos Ferreira 388610 /2 20.05.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 altamira

Renata Sousa da Silva 57201382/1 28.07.2015/2016 05.01 a 
03.02.2017 capanema

Rizete de Souza Silva 54183148/2 08.06.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 ananindeua

Rogério Freitas Cabral 57190678/1 01.11.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 tucurui

Ronize Calderaro Casseb 57202021/1 01.08.2015/2016 04.01 a 
02.02.2017 santarem

Sandra Suely Miranda Santos 57203431/1 15.09.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 ananindeua

Silvana Martins Santana de 
Souza 57205270/1 29.09.2014/2015 09.01 a 

07.02.2017 Santa izabel

Sílvio Vidal Campos Júnior 54192157/2 28.04.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 abaetetuba

Welington José Gonçalves Moura 55587661/2 09.10.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 altamira

Wellington de Souza Costa 57201809/1 01.08.2015/2016 05.01 a 
03.02.2017 maraba

Zarias Pereira da Silva 57194037/1 18.02.2014/2015 10.01 a 
08.02.2017 redenção

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº4274/2016-DAF/CGP, de 16/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
JANEIRO/2017, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício concessão lotação

Adrian Alberto Monteiro da Silva 57189489/1 11.09.2015/2016 09.01 a 
07.02.2017 dhcrv/Crv/garv

Aelson Pereira de Souza Junior 57175533/1 13.11.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 Dti/cst/infraest

Albanice Pantoja e Silva 57198018/1 23.06.2014/2015 23.01 a 
21.02.2017 dto/cet

Alberto Jansen Ferreira 57231977/1 27.07.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 DTO/COFT/goftc

Alcides Lúcio de Oliveira Filho 3154564/1 29.01.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 Dhcrv/crv/gcdrv

Almir dos Santos da Silva 57191487/2 20.04.2015/2016 23.01 a 
21.02.2017 DTO/COFT/goftc

Ana Mellina Nascimento X de 
Morais 55588491/1 02.05.2015/2016 09.01 a 

07.02.201’7
DTO/CED/
geptran

Ana Neri Monteiro Lisboa 3266702/1 06.11.2015/2016 19.01 a 
17.02.2017 Dhcrv/chc

Ana Paula Mascarenhas D’Oliveira 5923809/1 29.12.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 Projur

Anderson Silvestre Formigosa 54192214/2 01.11.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 cncir

Anderson Trindade Maia 57189533/1 04.09.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 dti/cst/suporte

André Coelho Cory 57189531/1 11.09.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 dhcrv/Chc/getp

Andréa Santana de Oliveira 57175929/1 15.12.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 daf/Cl/gp

Antonieta Cristina Araújo C. 
Athayde 5632994 /2 21.07.2015/2016 08.01 a 

06.02.2017 DTO/COFT/goftc

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951/1 04.05.2014/2015 16.01 a 
14.02.2017 DTO/COFT/goftc

Arieth dos Santos Costa 54191537/2 01.02.2015/2016 09.01 a 
07.02.2017 Dhcrv/crv

Benedito Gonçalves Reis 3264238/1 14.07.2015/2016 16.01 a 
14.02.2017 Dhcrv/chc/gcdhc

Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1 09.04.2014/2015 10.01 a 
08.02.2017 DTO/COFT/goftc

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1 02.07.2014/2015 02.01 a 
31.01.2017 DTO/COFT/goftc

Carla Adriana Costa de Almeida 57196215/1 05.05.2014/2015 10.01 a 
08.02.2017 Dhcrv/chc

Carlos José Tavares Neves 3266176/1 01.07.2015/2016 02.01 a 
31.01.2017 ouvidoria


